
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 734 del 06/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 734 del 06/11/2023 
 

Determina N. 387 del 03/11/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Intervento musicale in occasione della celebrazione 04 novembre 2023. Affidamento. CIG 

Z3F3D13DC7 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO che, come di consueto, in data 04 novembre, si terrà la commemorazione dei caduti di 

tutte le guerre, che vedrà lo svolgimento di una piccola cerimonia dinanzi al locale monumento sito 

nella Piazza delle Rimembranze; 

RITENUTO, pertanto, dover individuare una tra le locali associazioni musicali al fine di 

accompagnare l’evento con l’esecuzione di marce militari e musica inerente l’occasione; 

DATO ATTO che, al fine di rispettare i principi di efficacia, efficienza ed economicità, nonché di 

trasparenza e competitività, si è richiesto preventivo di spesa alle tre associazioni musicali del 

territorio; 

VISTO che, alla data indicata, è pervenuto il preventivo della Associazione Musicale Culturale 

Bandistica “Domenico Nicolì” (CF/P.IVA 01727890749) e che la medesima ha trasmesso offerta 

per un importo pari a € 400,00 oltre IVA, giusta prot. 14218 del 31/10/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, secondo il quale, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: intervento musicale; 

- importo del contratto: € 440,00; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ex. art 18 d.lgs. 36/2023; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 734 del 06/11/2023 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;  

RITENUTO di affidare alla Associazione Musicale Culturale Bandistica “Domenico Nicolì” 

l’esecuzione di un intervento musicale in occasione delle celebrazioni di che trattasi, per un importo 

di 440,00, iva inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti, dalla ditta affidataria, in ossequio alla normativa vigente: 

1) Dichiarazione esenzione DURC; 2) dichiarazione possesso dei requisiti resa ai sensi degli artt. 94 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 734 del 06/11/2023 

e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la narrativa che precede intendendosi qui integralmente riportata; 

2. Di procedere all’affidamento diretto, per le ragioni esplicitate in preambolo, delle prestazioni in 

parola alla Associazione Musicale Culturale Bandistica “Domenico Nicolì” (CF/P.IVA 

01727890749) per un importo di € 440,00, iva inclusa, precisando che il presente provvedimento 

assume la valenza della determinazione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la spesa complessiva presunta di € 440,00, iva inclusa, come di seguito: 

 

Eserc.Finanz. 2023     

Cap./Art. 140/0 Descrizione Spese generali di funzionamento 

Missione 01 Programma 01 PdC finanz. 1.03.02.99.000 

CIG Z3F3D13DC7 Spesa ricorr. NO 

Creditore Associazione Musicale Culturale Bandistica “Domenico Nicolì” 

Causale 
Intervento musicale 04/11/2023 

Imp./Pren.n.  Importo € 440,00 Frazionab. in 12 NO 

 

4. Di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 8 agosto 2000 n.267, quanto segue: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: intervento musicale; 

- importo del contratto: € 440,00; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale ex. art 18 d.lgs. 

36/2023; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 734 del 06/11/2023 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui all’art. 153, c. 5, art. 183, c.7 e art. 147bis del D. Lgs n. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z3F3D13DC7 e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ss.mm.ii.; 

7. Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 

caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 

requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

8. Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

9. Di assolvere agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 

internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 938 del 31/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 03/11/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 938 del 31/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 734 del 06/11/2023 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 140 1069 1 01 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 440,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

06/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1210 

Il 07/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 734 del 06/11/2023 con oggetto: 

Intervento musicale in occasione della celebrazione 04 novembre 2023. Affidamento. CIG 

Z3F3D13DC7 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 07/11/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


